§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non prædicti monasterii, ejusque ordinis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die sexta decembris millesimo septingentesimo nonagesimo primo, pontificatus Nostri anno decimo septimo.

Derogatio con-  
trariorum.

Dat. die  
7. decembris  
1791  
ANNO XVII.

DCCCLXV.

Concessio liberæ negociationis in provinciis Bononiæ, Romandiolæ, Marchiæ, aliisque locis status Ecclesiastici.

## EDITTO

Fabrizio Ruffo della Santità di Nostro Signore, e sua reverenda camera apostolica tesorier generale, commissario generale del mare, e prefetto di Castel s. Angelo.

Publicatio facta ab r. p. d. thesaurario chirographi pontificii.

§. 1. Intenta la Santità di Nostro Signore papa Pio sesto a dare il maggior grado possibile di moto, e di rapidità alla circolazione dei generi nell' interno dello stato, vantaggio essenzialissimo di ogni governo, senza di cui l'agricoltura, l'industria delle arti, l'esterno commercio, per conseguenza tutte le sorgenti della pubblica prosperità, ed opulenza non possono non risentirsi: e dopo di avere in tutti questi anni del glorioso di lui pontificato dati tanti luminosi contrassegni di queste sue benefiche disposizioni, particolarmente poi colla legge delli 9 aprile 1777. concernenti e la generale soppressione dei pedaggi, col nuovo regolamento di finanza delli 26 aprile 1786, mediante il quale quasi tutte le interne gabelle sono state trasportate al solo confine, e finalmente col moto proprio delli 19 settembre 1789, in forza di cui sono rimasti intieramente soppressi li gravosi vincoli, che nelle provincie suburbane tenevano da tempo immemorabile ad ogni passo inceppato non solo il trasporto, ma eziandio la contrattazione stessa de' generi più necessarj al sostentamento della vita, ha in oggi ad ulterior perfezione di questo interessante oggetto di pubblica amministrazione rivolta la sovrana sua attenzione a rendere più sciolto, e più libero il commercio, il quale si esercita fra le due legazioni di Ferrara, e di Bologna, e le altre cinque provincie dello stato pontificio, cioè Romagna, Marca collo stato d'Urbino, Umbria collo stato di Camerino, Patrimonio cogli stati di Castro e Ronciglione, e Marittima, e Campagna col Lazio, e Sabina, avendo a tale effetto stabilito, che al primo gennaio del prossimo venturo anno 1792 debba restare affatto soppresso per tutti gli oggetti delle gabelle quel sistema di fit-